

Cena Kurjera:

W Warszawie: podana jest nagłówku numeru wieczornego. Na prowincji i w Cesarstwie: opłata za przesyłkę pocztową i koszt ekspedycji wynosi: rocznie rs. 3, półrocznie rs. 1 kop. 50, kwartalnie kop. 75, miesięcznie kop. 25.

Oddzielna przedpłata na jedno tylko wydanie Kurjera ani w Warszawie, ani na prowincji przyjmowana być nie może. Numer pojedynczy kop. 3.

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęcone tylko wieczorem.

ROK SZESZCZĄTY TRZECI.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

Dziś: Kandyda Męcz.
Czwartek: Franciszka Serafińskiego.
Piątek: Placyda M. i Flawji P.
Sobota: Brunona Wyz.

Wschód słońca o godzinie 6 minut 05.
Zachód " " 5 " 33.
Długość dnia godzin 11 minut 28.
Ubyło " " 5 " 33.

Wschód księżycy o godzinie 9 minut 14 w.
Zachód " " 3 " 19 r.
Wysokość wody na rzece Wiśle pod Warszawą stop 5 cali 11.

Cena ogłoszeń:

Reklamy: za jeden wiersz pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologia: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia w numerach porannych, z wyjątkiem niedzielnych i świątecznych, zamieszczone nie będą.

Ogłoszenia do Kurjera przyjmują także Biuro Ogłoszeń Rajchmana i Frenclera, ulica Senatorska nr 18.

Niedziela: N. M. P. Różancowej.
Poniedziałek: Brygidy Wdowy.
Wtorek: Bogdana i Dyonizego.
Sroda: Franciszka Borg.

Numer niniejszy wyszedł z druku o godzinie 6-ej rano.

KALENDARZ.

Koncerta: Pierwszy wieczór zwyczajny Towarzystwa Muzycznego. (Gmach teatralny, godz 8-ma wieczorem).
Widowiska: Teatr wielki: „Fromont junior et Risler senior”. — Teatr nowy (przy ulicy Królewskiej): „Bettina”. (Godz. 7 i pół wieczorem).

A więc i to hazard?

— Co myślisz o projekcie towarzystwa budowlanego warszawskiego?
— Myśl w zasadzie dobra, wstrzymam się jednak od udziału w jej urzeczywistnieniu, bo przecież niepodobna rzucić kapitał w to, co jeszcze nie istnieje!..
Powyższej rozmowy byliśmy niedawno przypadkowo świadkami:
Gdyby w podobny sposób rozumowali wszyscy nasi kapitaliści, postęp ekonomiczny byłby chyba niemożliwy. Nie wielka to filozofja — kupować akcje instytucyj, korzystających na rynku pieniężnym z ogólnego zaufania! Daleko rozsądniej jest kierować kapitał tam, gdzie on mógłby odegrać rolę czynnika organizacyjnego, w przedsiębiorstwa nowe, dobrze pomyślane, oparte na potrzebach lokalnych...
Lecz o tem zapominają kapitaliści zawsze, ilokrotnie przychodzi im obierać cel użytkowania pieniędzy. Z natury konserwatywni obawiają się wszelkiej zmiany tego celu. A przecież wyborne przyszłowie kupieckie głosi, iż bez ryzyka niema zysków! Zresztą w tej chwili nie o ryzyko nam chodzi, lecz o przedsiębiorstwo budowlane, w planie którego nikt chyba nie dopatry jakiegobądź hazardu.
Na jakich danych faktycznych opiera się pro-

jektowane towarzystwo i jakie może mieć ono zadanie?
Doświadczenie ostatnich lat kilkunastu przekonuje, iż Warszawa szybko zmienia swoją fizjognomję, szlachetniejsze, uestetycznia się, jeśli można tak powiedzieć. Naturalnie, w takim przetwarzaniu się miasta główną rolę odgrywa ruch budowlany. Z drugiej jednak strony widocznym jest, iż postęp Warszawy wspiera się na siłach pojedynczych jednostek. Kasa miejska zanadto uboga, ażeby mogła stawać w rzędzie z poważniejszymi przedsiębiorcami i na własną rękę prowadzić większe interesy budowlane. Warszawa — to nie Paryż lub Wiedeń, rozporządzające krociami...
Przyszłość więc naszego miasta leży na barkach jednostek.
Słuszność przyznać każe, iż pojedyncze te usiłowania działy bardzo wiele. Dość przypomnieć sobie postać Warszawy z przed 20-tu laty i porównać ją z dzisiejszą... Kontrast uderzający!
Lecz o ileż byłby on silniejszy, gdyby drobne siły ujęte w jedną całość, połączyły rozproszone kapitały, słowem poruczyły sprawę budowlaną specjalnemu towarzystwu.
Czyż w oczach kapitalistów naszych i to jest hazardem?
Miasto nasze posiada kilkanaście placów, dotąd niezabudowanych, pomimo, iż są położone w najlepszych warunkach komunikacyjnych, dalek nam domów z charakterem czysto przemysłowym, brak budowli z lokalami drobnymi o przystępnej cenie i t. d. i t. d. Wreszcie, w projekcie jest budowa kilku pasaży, na którą pierwsze oferty złożyli — cudzoziemcy. Wszystko to otwiera wdzięczne pole dla działalności miejscowego towarzystwa budowlanego.
Przed tygodniem zabraliśmy głos w tej sprawie, która odrazu sympatycznie została przyjęta i zyskała uznanie w kompetentnych sferach przemysłowych.
Dziś, ponawiając naszą odezwę, pragnęliśmy

zwrócić uwagę na płonność obaw tych najliczniejszych, niestety! wśród naskapitalistów, którzy „umieją tylko odebrać kupony od listów zastawnych” — jak dosadnie, lecz wiernie charakteryzuje ich opinia gieldowa...
Jakże byłiby oni pożytecznymi, gdyby raz przecie zaczęli żyć życiem ekonomicznem miasta i kraju!
Wandalin.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Główny zarząd wojenno-lekarski wydał rozporządzenie w przedmiocie nieprzyjmowania na posady lekarzy wojskowych — lekarzy cywilnych i wolno praktykujących; powodem tego rozporządzenia jest znaczna ilość lekarzy, którzy w r. b. ukończyli akademię wojenno-medyczną.
— Wyższe władze administracyjne wydały rozporządzenie, z mocy którego wszelkie skargi kupców i handlujących na decyzje izb skarbowych w przedmiocie kar za naruszenie przepisów o patentach i świadectwach handlowych mają być podawane ministrowi finansów, skargi zaś na decyzje ministra, I-mu departamentowi senatu w terminie jednomiesięcznym. Wydanie powyższego rozporządzenia nastąpiło skutkiem częstych wypadków, iż kupcy występowali ze skargami na decyzje izb nie do ministerjum, lecz do senatu.
— Senat rządzący, roztrząsając niedawno sprawę rzemieślników starozakonnych przeciwko magistratowi m. Rewla, wydał rezolucję, według której starozakonni-rzemieślnicy mają prawo nabywać własność nieruchomości w każdej miejscowości, gdzie tylko są zaliczeni do właściwego cechu i zajmują się przemysłem. Mniejszość jednak członków senatu, przeciwna tej rezolucji, wystąpiła z odpowiednim wnioskiem do ministerjum sprawiedliwości, które znowu całą sprawę oddało do zaocenywania radzie państwa.

ZAKŁĘTY DWÓR.

POWIEŚĆ W DWÓCH TOMACH
przez
Walerego Łozińskiego.

(Dalszy ciąg.)
— Czy się łudzę, czy mnie zamroczyło w oczach — mruknął przez zęby nasz bohater o wykreconych butach — ale mnie się zdaje, że ci dwaj znają się jak żyse konie na jarmarku. A jeden i drugi osobliwszą jakąś ma fizjonomję.
I nagle zwrócił się do żyda.
— Kto jest ten człowiek, co wyszedł teraz? — zapytał.
Stary klucznik miał już właśnie odchodzić od szynkwasu, ale zatrzymał się na to pytanie i spojrział uważnie na pytającego.
— To kum Dmytro, maziarz — odpowiedział żyd, któremu obecność starego klucznika zdawała się aż język plątać w gębie.
— A z kąd on jest? — pytał dalej nieznajomy.
— A któż go tam wie — odparł Organista wrzuszając ramionami — wozi wyborną maź od wsi do wsi, sprzedaje taniej niż w mieście, kredytuje każdemu, kto chce i nie chce, a sam wszystko płaci gotówką. Wielce rarytny człowiek, ale nie ma się czemu dziwić, mówią przecież kto smaruje ten jedzie po świecie, a on musi najlepiej smarować, bo sam sprzedaje smarowidło.
— Szczególna! — mruknął nieznajomy. — Gdybym był powieściopisarzem, musiałbym tu koniecznie znaleźć zaklęcie do powieści.

I znowu ciekawie wpatrzył się w olbrzymiego klucznika. Nagle jakaś myśl strzeliła mu do głowy.
— Hej, Kostiu! — rzekł żywo, zastępując drogę olbrzymowi.
Klucznik zakłętego dworu przystanął zdziwiony na miejscu, i chmurnem i groźnem okiem spojrzął na nieznajomego, który ni ztąd ni zowąd tak poufale zagadał go po imieniu.
— Wyście tu wozem — pytał dalej nieznajomy.
— Albo co? — odciął krótko, a wyprężając się surowo w całej postawie, groził powalę przebić głową.
— Musicie mnie wziąć z sobą do Żwirowa!
— Co? jak? — zapytał klucznik tonem człowieka, który nie wie jak w rogu, co chce od niego. Nieznajomy wyprostował się i odchrząknął głośno.
— Idę do waszego pana — rzekł z pewnym naciskiem.
Klucznik o krok cofnął się w tył i spojrzął na nieznajomego wzrokiem, który komu innemu niezawodnie poplątałby język w gębie.
— Do kogo? — powtórzył wreszcie.
— Do waszego dziedzica, mówię.
— Do Żwirowa?
— To jest właściwie do Oparek, bo jak mi powiadają, dziedzic nie mieszka w Żwirowie.
Klucznik coś niezrozumiale mruknął przez zęby. Niezbity z toru nieznajomy ciągnął dalej z drwiącą niemal poufalością:
— Otóż mój szanowny Kostiu Buliju, kluczniku zakłętego czy przekłętego dworu, tytułem przyszłej znajomości i przyjaźni musisz podwieźć mnie do Żwirowa czyli raczej do tego tam folwarku, jakieś go to nazwał żydzie? — zwrócił się nagle do Organisty.
— Buczały — przypomniał Organista usłużnie.

— A prawda Buczały! Otóż z łaski swojej od wiezicie mię do Buczał, do ekonomy, do mandatarjusza, lub do jakiego innego czorta, a ten mię już odeszle do dziedzica.
Kost' Bulij z wielką uwagą wpatrzył się w nieznajomego i nie rzekł ani słowa.
— No jakże?... — pytał tenże biorąc już swe zawiniątko na plecy.
Klucznik zawałał zię czegoś.
— Zkądże to znacie naszego dziedzica? — zapytał po chwili.
— Ho, ho! Szerokoby o tem mówić — zawołał nieznajomy i rezolutnie pokiwał głową. — Jestem ty a ty z waszym dziedzicem. Kochamy się jak bracia ślubni! Dawniej żaden z nas żyć nie mógł jeden bez drugiego!
Organista spojrzął na wykrzywione buty i krótkie rękawy nieznajomego i jakoś z niedowierzaniem wydał wargi, klucznik wrzuszył ramionami i nie rzekł ani słowa.
Podróżny rozochocił się jakoś do wynurzeń.
— Poczciwy Julek ani mu się śniło, że będzie kiedyś siedział w milionach! — zaczął na nowo — Dałbym gardło, że nie wie dotychczas jak sobie z niemi postępować. Ale ja go wezmę pod moją opiekę! Ho, ho! obaczycie jak ja go wyfrynuję.
Klucznik znowu wrzuszył ramionami.
— Ale co tam — przerwał sobie nagle podróżny — Jedźmy lepiej! Podwiezicie mię przecież — do rzucił tonem, który żadnej już nie dozwalał od mowy.
— Ta — wybąknął klucznik.
Nieznajomy wywinął sekata swą laską młyńca w powietrze, poprawił zawiniątko na plecach, czapkę głębiej zasadził na tył i postąpił ochoczo za klucznikiem, który nie mówiąc już ani słowa więcej, zmierzał ku drzwiom.

— **Od magistratu warszawskiego** i od kilku innych większych zarządów miejskich mają być zażądane z Petersburga szczegółowe sprawozdania przedstawiające przyjęty w tychże zarządach sposób prowadzenia rachunków i kasowości. Sprawozdania te posłużą jako materiał do zredagowania statystyki i jednokrotnych przepisów, które będą obowiązywały wszystkie zarządy miejskie. Celem tych przepisów, obok zaprowadzenia jednostajnej normy buchalterycznej i kasowej we wszystkich miastach, będzie także zapobieżenie nieporządkom i niewłaściwościom, jakie się zdarzały dotychczas.

— **Projekt** — inicjatywy jednego z wyższych wojskowych w kilku punktach tutejszego okręgu wojennego powstać mają kasy zaliczkowo-wkładowe dla oficerów. Oprócz tego w Warszawie pomiędzy oficerami 3-ej dywizji gwardji kiełkuje oddawna myśl założenia podobnej kasy pomocy, która wkrótce zapewne stanie się czynem.

— **Rewizja pralni.** Z rozporządzenia p. oberpolicejstra ma być dokonana rewizja wszystkich pralni bielizny i garderoby, celem przekonania się o ile w powyższych zakładach przestrzegane są przepisy sanitarne i ogniowe.

— **Ulica Niecała,** niedawno uporządkowana i opatrzona szerokimi chodnikami asfaltowymi, przywabia coraz większą liczbę żebraków i żebraczek, natrętnie domagających się od przechodniów jałmużny. Na ulicy tej przez cały czas urządzania chodników nie było widać ani jednego biedaka. Jak się zdaje, omijają oni starannie upośledzone na punkcie środków komunikacyjnych ulice.

— **Ulica Dzielna** ożywia się coraz bardziej, przybierają tam nowe domy, biura, sklepy, niektóre nawet urządzone z komfortem, jakiego nie powstydziłoby się śródmieście. Ten szybki rozwój ulicy Dzielnej przypisać należy głównie tramwajom, do których przystęp wygodny prowadzi przez dom przechodni na Nalewkach, a nie tak wygórowane jak gdzieś indziej ceny lokali wabią w tę stronę mieszkańców. Ujemną jednak stroną ulicy Dzielnej jest brak asfaltowego chodnika po stronie prawej, o który mieszkańcy tamtejsi za naszym pośrednictwem gorąco zanoszą prośbę. Przytem na samym wstępie w tę ulicę znajduje się dom, potrzebujący bardzo przeróbki i zastosowania do wymagań estetyki pod względem zewnętrznym.

— **Uwaga.** W dniu wczorajszym podczas zamknięcia komunikacji tramwajowej z powodu pożaru na ulicy Żelaznej i Chłodnej, wagony kursujące z Mokotowa przez plac Teatralny, dochodziły tylko do zwrotnicy po za kościołem. Należałoby jednak w takich wypadkach ostrzegać pasażerów o ukróconej komunikacji, czego tym razem nie czyniono i jak zauważyliśmy zabierano wsiadających nie tylko z ulicy Bielańskiej lub z Tłumackiego, lecz nawet z Le-

szna, pomimo, iż na przestrzeni kilkuset kroków korzystać mogli z kupionego biletu.

— **Lecznice dla zwierząt.** W dwóch tutejszych lecznicach i ambulatoriach weterynaryjnych, przy ulicy Mirowskiej i Siennej, zostających pod kierunkiem pp. Festenstadta i Kotlubaja, jak sprawozdania wykazują, udzielono w ciągu r. 1882-go porad płatnych 3,465, bezpłatnych 402. Na kuracji szpitalnej znajdowało się: koni z chorobami wewnętrznymi i zewnętrznymi 199 z tych padło sztuk 8; bydła rogatego sztuk 8; psów sztuk 494, z tych padło sztuk 58; kotów sztuk 8; baran 1; ptaków 3. Odnośnie do rodzaju chorób przebiegają na kuracji z chorobami skórnymi 326 szt., z nosacizną u psów szt. 297, z chorobami organów oddechowych sztuk 221, z kulawizną koni 329, z chorobami kopyt sztuk 621, z wywichnieniami sztuk 128, wścieklizna u psów sztuk 8, podejrzanych o wściekliznę 53. Leczone nadto na choroby oczu, uszu, nerwowe, moczopłciowe, złamanie kości i t. p. Przeważnie u koni panującą chorobą był tyfus brzuszny i kulawizna z nieprawidłowego kucia koni pochodząca — u psów zaś nosacizna. Z powyższego widzimy, iż obie te lecznice w krótkim okresie swojego istnienia iście pożyteczną rozwinęły działalność.

— **Utrzymanie biblioteki głównej w uniwersytecie warszawskim,** liczącej obecnie 470,000 tomów, kosztuje rocznie 11,000 rs.

— **Na wystawie Towarzystwa** zachęty sztuk pięknych złożono w dniu wczorajszym 11-cie projektów konkursowych na budowę kaplicy grobowej ś. p. Karola Szeiblera.

— **Z Towarzystwa muzycznego.** Dziś w salach reductowych pierwszy wieczór Towarzystwa muzycznego. Współudział główny przyjmują pp. Barcewicz i Michałowski. Przy tej sposobności donosimy, iż instruktorem chorów towarzystwa w miejsce p. Stättlera mianowany został p. Piotr Maszyński.

— **Obietnica.** Wystawy ogrodnicze cieszące się w ostatnich latach wielkim powodzeniem, przyniosły też, jak stwierdzono, ogrodnictwu krajowemu prawdziwe korzyści. Jak słyszeliśmy, w kołach ogrodniczych kiełkuje myśl urządzenia nowej wystawy w roku przyszłym o ile naturalnie okoliczności na to pozwolą. Wystawa miałaby na celu przedstawienie kwiatów letnich i rozumie się, możliwych w tymże czasie owoców i jarzyn. Obietnice to bardzo przyjemne i ziszczenia ich gorąco życzyć należy.

— **Wyzyskanie łatwości.** W kantorze naszym codziennie w pewnych godzinach, a szczególnie w epoce zmiany miesiąca lub kwartału zbiera się jednocześnie znaczna liczba interesantów podających ogłoszenia, odnawiających prenumeratę itp. Skorzystał wczoraj z tego nalloku pewien nieuczciwy spekulant i widząc, że pewna osoba podaje inse-

— **A za wódkę?** — nagabnął Organista, zachodząc z boku nieznanemu.

— **Później,** jak będę kiedy przejeżdżał tędy — odparł zmieszany nieznanomy i z takim świsem zamachał znowu swoją laską, że biedny Organista jak mógł najprędzej cofnął się za swój szynkwias obronny.

Na mostku przed karczmą czekał wysoko wyścielony wóz z podolskim koszem plecionym, uprzężony dwoma rączkami konna, których czarna jak węgiel maść nie miała w opinii ludu szkodziła ich właścicielowi.

Klucznik z rzadką na swój wiek i swą tuszę zręcznością wskoczył w siedzenie, ale przed nim jeszcze znalazł się już tam nasz nieznanomy.

— **Pojedźmy tedy!** — rzekł klepiąc swego wóźnicę laskawie po ramieniu.

Klucznik znowu spojrzął na natręta, ale ten nie lada czem dał się — jak to mówią — zbić z pantalyku.

— **Palicie fajkę?** — zagadnął znowu swego wóźnicę.

Klucznik potwierdził skinieniem głowy.

— **A macie tytoń przy sobie?** — ciągnął dalej nieznanomy.

Klucznik zamiast odpowiedzi podał mu kapeczuk napełniony.

— **To może i fajkę macie nadoredziu?**

Klucznik wruszył ramionami, dobył z za pasa zwykłą glinianą, z wierzchu żółtą blachą pobitą fajką z krótkim drewnianym cybuszkiem, i nie mówiąc ani słowa, podał ją swemu towarzyszkowi.

— **No, jak na klucznika zakłętego czy przekłętego** dworu to nie z najlepszej palicie lulki — wtrącił jeszcze podróżny, który, jak widać, nie tak łatwo dał się zadowolnić, a nałożywszy fajkę, jak mógł najsilniej, zażądał jeszcze hubki i krzesiwa.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

28)

PARYŻANIN.

KARTKA Z KRONIKI PARAFJALNEJ

przez

Włodęgo Skibę

(Dalszy ciąg.)

Paryżanin nie takiej oczekiwał odpowiedzi. Spodziewał się p.ędzej zarzutu zarozumiałości i na replikę był przygotowanym. Pani Wandalska jednak nie myślała odpierać pierwszego, może zbyt natarczywego ataku, jaki do niej przypuszczał, a za to narzuciła mu rolę, w której nie miał zamiaru występować, rolę obrońcy płci słabej przeciwko jednej z jej reprezentantek.

Nie miał wielkiej ochoty przyjmować tej adwokatury, po chwilowym zatem namyśle zapytał:

— **Czem zawiniłem, że mnie pani posadzała, iż mogłem mieć takie wyobrażenie o kobietach?**

Słowa te były rodzajem cofnięcia się. Gość z Paryża z pozytyj zaczepnej przechodził w obronną — tłumaczył się.

— **Tym tylko, że pan przybywasz z Paryża, a tam takie wyobrażenia podobno są w modzie** — odpowiedziała pani Natalja.

— **Grzech to mój pierworodny, a raczej drugorodny** — odrzekł Grzmicki z uśmiechem — rzeczywiście od lat tak młodych żyję w Paryżu, iż miałbym prawo nawet zapomnieć, że nie tam przyszedłem na świat. Mogłem więc trochę nasiąknąć wyobrażeniami paryskimi, ale... niczego więcej w życiu nie pragnę, jak sposobności złożenia pani dowodu, że z rzeczach serca nie jestem na wskróś paryżaninem, że jestem stalszym i poważniej pojmującym uczucia, niż bywają zazwyczaj ci, których wychowała nadekwańska stolica.

rat poszukując miejsca bony, wyszedł za nią i dając jej list jakiś zapewnił, iż jeżeli się uda pod wskazanym adresem, natychmiast dostanie miejsce. Przyślugi tej jednakże nie oddał darmo, lecz zażądał za nią pięciu rubli porękawicznego, które latwościana inserentka zapłaciła mu natychmiast. Naturalnie, gdy przyszła na miejsce przekonała się, iż padła ofiarą przebiegłego oszustwa. Sprawca tego lotroństwa zauważony został z fizjognomji i zapewne będzie wykryty, a do udowodnienia mu oszustwa posłuży dowód piśmienny, to jest list, który pozostawił w rękę poszkodowanej. W każdym razie wypadek ten jest ponowną nauką dla wszystkich, którzy wpadają w ręce rozmaitych, częstokroć nawet nieznanomych stręczycieli. Ludziom tego zawodu nie płaci się nigdy faktornego przed stanowczem zawarciem układu o przyobiecane miejsce.

— **Z Wisły.** Woda opada ciągle. Z wysokiego poziomu, do jakiego doszedł przybór przed kilkoma dniami, dziś pozostało już tylko stóp 7. Mielizny poczynają przeszkadzać w swobodnej nawigacji. Żegluga słabnie, berlinki spływają na zimowisko w dół Wisły ku Bugowi. Holownicza jednak żegluga wciąż jest ożywiona.

— **Groźny pożar** nawiedził w dniu wczorajszym fabryczną dzielnicę położoną pod rogatką wolską. Na parę minut przed godziną 4 tą po południu, wśród najpiękniejszej jesiennej pogody ukazał się na rogu ulic Żelaznej i Chłodnej czarny słup dymu. Dym wydobywał się z posesji p. Wiszniewskiego oznaczonej nrem 32 im. W niewielkim dziedzińcu znajduje się tam deptak obracający młyn do wyrabiania kaszy, w murowanej oficynie parterowej warsztat zdunski, a we frontowym drewnianym domku oraz w kilku takichże przybudynkach zamieszkuje około dwunastu lokatorów. Ogień szerzył się tuż koło młyna na granicy sąsiedniej posesji nr 30, będącej własnością rzeźnika p. Szmajkego. Płomienie pochłonięły najprzód dach na budynku frontowym dokąd wiatr je zapędzał. Zdawało się iż klęska na tem się zakończy. Lokatorzy, zwłaszcza młodsze pokolenie, gorliwie zajęli się ratunkiem, lejąc wodę czem było pod ręką, w oczekiwaniu straży ogniowej, która znacznie się spóźniła pomimo iż posłała po nią dwukrotnie. Wreszcie przybył oddział z koszar mirowskich. Ogień tymczasem w mgnieniu oka przeniósł się na sąsiednią posesję p. Szmajkego i objął dwie poprzeczne drewniane oficyny z których lokatorzy zaledwo zdolałi uprzątnąć swoje mienie. Nawprost tych dwóch oficyn, tyłem do gmachu trzypiętrowego, mieszczącego 5-te gimnazjum, znajduje się nowo wystawiona dwupiętrowa oficyna. Lokatorzy jej z początku byli zupełnie spokojni nieprzypuszczając aby ogień mógł ich dosięgnąć. Pożar jednak około godziny 5-ej rozszerzył się literalnie na wszystkie strony. W środku gorzał młyn, na prawo stały w płomieniach warsztaty

Mówił to głosem wypieszczonym, dźwięcznym, trochę niekiedy drżącym, głosem jakiego używa biegły artysta, odgrywający rolę zakochanego na serjo i pragnący za chwilę wyrazić swoje uczucia.

Pani Wandalska uśmiechnęła się zlekka.

— **Ciekawa jestem** — rzekła z rokosznie zalotną miną — co byś mi pan też odpowiedział, gdy bym z właściwą nam polkom szczerością zadała panu jedno pytanie..

— **Nie ma nic łatwiejszego, jak zaspokoić tę ciekawość** — odpowiedział Grzmicki — niech pani spyta.

— **A zatem dobrze** — spojrzęła na niego dziwnie pani Wandalska — chciej mi pan powiedzieć, dlaczego właśnie mnie pragnąłbyś pan złożyć ów dowód swej stateczności w sprawach, o których mówiłeś, większej niż zwyczajna paryska?..

I to znów było pytanie, którego nie mógł spodziewać się Grzmicki. Zalotna wdówka wyzywała go prawie, a jemu, jak się łatwo domyśleć, była wcale na rękę ta niespodzianka.

Prędzej, niż mógł obliczać znalazł się u celu, krócej niż zwykle czekał na sposobność, na którą polował.

— **Czy wolno mi być zupełnie szczerym?** — zapytał.

— **Dlaczegoż nie, skoro ja szczerą jestem i myślę** sw oich nie taję? — odpowiedziała pani Natalja z tą pogodną wesołością, która jeszcze lepiej niż jej suknia świadczyła, że jej żaloba znajdowała się na urlopie.

Paryżanin rzucił okiem przed siebie i za siebie. Używające przechadzki pary oddaliły się dosyć znacznie jedną od drugiej. Bronisia z „gromonem“ już znikali w załomie alei, pana Cezarego z żoną z po za innego załomu widać jeszcze nie było.

Chwila była tak dogodna, że byłoby nieczłecznością tracić ją i oczekiwać na drugą podobną.

— **Pyta się pani, a odpowiedź leży w samem pytaniu,** — rzekł Grzmicki z uczuciem. — **Powiedziałem**

